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Rio de Janeiro, Março de 2021

Senhores Debenturistas
TIM SA
Comissão de Valores Mobiliários
B3
ANBIMA

Prezados Senhores,

Na qualidade de Agente Fiduciário da 1ª Emissão de Debêntures da TIM SA apresentamos a V.Sas. o relatório
anual sobre a referida emissão, atendendo o disposto na Resolução Comissão de Valores Mobiliários nº 17/2021,
na alínea “b” do parágrafo 1º do artigo 68 da Lei 6.404/76 e na escritura de emissão.

A apreciação sobre a situação da empresa foi realizada com base nas informações fornecidas pela Emissora,
demonstrativos contábeis e controles internos deste Agente Fiduciário.

A Emissão teve seu vencimento natural em 15 de julho de 2020.

Informamos, também, que este relatório encontra-se à disposição dos debenturistas na sede da companhia
emissora, na Simplific Pavarini DTVM, e na instituição que liderou a colocação das Debêntures.

A versão eletrônica deste relatório foi enviada à companhia emissora, estando também disponível em nosso
website www.simplificpavarini.com.br.

Atenciosamente,

Simplific Pavarini Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda.
Agente Fiduciário
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EMISSORA

TIM SA, localizada na Av. João Cabral de Melo Neto 850, Torre Norte 14andar, RIO DE JANEIRO RIO DE JANEIRO.
Inscrita  no  Cadastro  Nacional  da  Pessoa  Jurídica  do  Ministério  da  Economia  (“CNPJ/ME”)  sob  o  nº
02.421.421/0001-11.

OBJETO SOCIAL

3.1.  A  Companhia  tem  por  objetivo:  (i)  participar  do  capital  de  sociedades  exploradoras  de  quaisquer
modalidades  de  serviços  de  telecomunicações,  nos  termos  e  condições  dispostos  nas  correspondentes
permissões, autorizações ou concessões, de sociedades que desenvolvam atividades necessárias ou úteis à
execução desses serviços, ou, ainda, participar de sociedades que prestem serviços de conexão à Internet,
serviços de valor adicionado e de provimento de aplicações de Internet; (ii) promover, através de sociedades
controladas ou coligadas, a expansão e implantação de quaisquer modalidade de serviços de telecomunicações,
nos termos e condições dispostos nas correspondentes permissões, autorizações ou concessões; (iii) promover,
realizar ou orientar a captação, em fontes internas e externas, de recursos a serem aplicados pela Companhia
ou  pelas  suas  controladas;  (iv)  promover  e  estimular  atividades  de  estudos  e  pesquisas  visando  ao
desenvolvimento  de  quaisquer  modalidades  de  serviços  de  telecomunicações,  bem como de  serviços  de
conexão à Internet, demais serviços de valor adicionado e provimento de aplicações de Internet; (v) executar,
diretamente ou através de sociedades controladas ou coligadas, ou das quais participe, serviços relacionados à
área de telecomunicações; (vi) promover, estimular e coordenar, através de suas sociedades controladas ou
coligadas, a formação e o treinamento do pessoal necessário ao setor de telecomunicações de forma geral; (vii)
realizar ou promover importações de bens e serviços para as suas sociedades controladas e coligadas; (viii)
exercer  outras  atividades  afins  ou  correlatas  ao  seu objeto  social;  e  (ix)  participar  do  capital  de  outras
sociedades.

CARACTERÍSTICAS DAS DEBÊNTURES

Código CETIP / Código ISIN TIMM11/BRTIMMDBS000
Instrução CVM ICVM 476
Coordenador Líder BANCO ITAU BBA
Banco Liquidante Banco Bradesco S.A.
Banco Escriturador Banco Bradesco S.A.
Status da Emissão VENCIDA
Título Debêntures
Emissão / Séries 1/U
Valor Total da Emissão 1.000.000.000,00
Valor Nominal 10.000,00
Quantidade de Títulos 100.000
Forma NOMINATIVA E ESCRITURAL
Espécie QUIROGRAFÁRIA COM GARANTIA ADICIONAL FIDEJUSSÓRIA
Data de Emissão 15/01/2019
Data de Vencimento 15/07/2020
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Forma de Subscrição e Integralização
e Preço de Integralização

5.3.  Forma  de  Subscrição  e  de  Integralização  e  Preço  de
Integralização. As Debêntures serão subscritas e integralizadas por
meio do MDA, administrado e operacionalizado pela B3, por,  no
máximo, 50 (cinquenta) Investidores Profissionais, à vista, no ato da
subscrição,  em  moeda  corrente  nacional,  pelo  Valor  Nominal
Unitário (conforme definido na Cláusula 6.4 abaixo), sendo certo
que caso ocorra a integralização das Debêntures após a data da
primeira integralização (“Data da 1ª Integralização”) , o Preço de
Integralização para as Debêntures que forem integralizadas após a
Data  da  1ª  Integralização  será  o  Valor  Nominal  Unitário  das
Debêntures (conforme abaixo definido), acrescido da Remuneração
(conforme abaixo definido), calculada pro rata temporis  desde a
Data da 1ª Integralização até a data de sua efetiva integralização.

Remuneração %DI 104,10
Data de Integralização 24/01/2019

Repactuação 6.14. Repactuação. As Debêntures não serão objeto de repactuação
programada.

DESTINAÇÃO DOS RECURSOS

4.1. Os recursos líquidos obtidos pela Companhia com a Emissão serão integralmente utilizados para reforço do
capital de giro da Emissora
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POSIÇÃO DAS DEBÊNTURES

Custódia Data Emitidas Adquiridas Resgatadas Canceladas Vencidas Convertidas Circulação
B3 31/12/2019 0 0 0 0 0 0 100.000
B3 30/06/2020 0 0 0 0 0 0 100.000

GARANTIA

6.24.Garantia Fidejussória. Como garantia do fiel, pontual e integral pagamento das obrigações assumidas ou
que venham, por meio de aditamento à presente Escritura de Emissão, a serem assumidas pela Companhia
relativas  às  Debêntures,  a  Fiadora  presta,  por  meio  desta  Escritura  de  Emissão,  fiança  em  favor  dos
Debenturistas,  representados  pelo  Agente  Fiduciário,  obrigando-se  como  fiadora  e  principal  pagadora,
solidariamente responsável com a Companhia, por todas e quaisquer obrigações da Companhia decorrentes
desta Escritura de Emissão, conforme descrito a seguir (“Fiança”).

6.24.1.  A  Fiadora  declara-se,  neste  ato,  em  caráter  irrevogável  e  irretratável,  fiadora  e  solidariamente
responsável por toda e qualquer obrigação assumida pela Companhia nesta Escritura de Emissão, abrangendo a
Fiança  todos  e  quaisquer  valores,  principais  e/ou  acessórios,  incluindo  os  encargos  moratórios  e  pena
convencional, devidos pela Companhia nos termos desta Escritura de Emissão, bem como todo e qualquer custo
ou despesa, inclusive honorários do Agente Fiduciário, comprovadamente incorrido pelo Agente Fiduciário ou
pelos Debenturistas em decorrência de processos, procedimentos e/ou outras medidas judiciais ou na execução
dos atos necessários, na esfera judicial, à salvaguarda dos direitos e prerrogativas decorrentes desta Escritura
de Emissão (“Obrigações Garantidas”), até o integral cumprimento das Obrigações Garantidas.

 

6.24.2.    A Fiadora se obriga a, independentemente de qualquer pretensão, ação, disputa ou reclamação que a
Companhia venha a ter ou exercer em relação às suas obrigações, a pagar as Obrigações Garantidas nos
termos desta Cláusula 6.24 no prazo de 10 (dez) Dias Úteis,   contados a partir da comunicação por escrito
nesse sentido enviada pelo Agente Fiduciário à Fiadora, informando o vencimento antecipado das Debêntures e
o decurso do prazo de 5 (cinco) Dias Úteis para o pagamento pela Emissora nos termos da Cláusula 6.23.2.

 

6.24.3.    Ressalvado o prazo mencionado na cláusula 6.24.2, a Fiadora, nos termos dos incisos I e II do artigo
828 do Código Civil, expressamente renuncia aos benefícios de ordem, direitos e faculdades de exoneração de
qualquer natureza previstos nos artigos 333, parágrafo único, 364, 366, 371, 821, 827, 830, 834, 835, 837, 838
e 839 do Código Civil e artigos 130 e 794 da Lei nº 13.105, de 16 de março de 2015, conforme alterada
(“Código de Processo Civil”).

 

6.24.4.    A Fiadora sub-rogar-se-á nos direitos dos Debenturistas caso venha a honrar, total ou parcialmente, a
Fiança objeto desta Escritura de Emissão, até o limite da parcela da dívida efetivamente honrada. Na hipótese
de sub-rogação prevista nesta Cláusula, o exercício do direito de crédito sub-rogado ficará subordinado ao
cumprimento integral das Obrigações Garantidas com a satisfação integral do crédito dos Debenturistas.

 

6.24.5.    A Fiadora concorda e obriga-se a somente exigir e/ou demandar a Companhia por qualquer valor por
ela desembolsado nos termos da Fiança depois de terem os Debenturistas recebido todos os valores a eles
devidos nos termos desta Escritura de Emissão.
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6.24.6.    Fica desde já certo e ajustado que a inobservância, pelo Agente Fiduciário, dos prazos para execução
da Fiança em favor dos Debenturistas não ensejará, sob hipótese nenhuma, perda de qualquer direito ou
faculdade aqui previsto. A Fiança poderá ser executada e exigida pelo Agente Fiduciário quantas vezes forem
necessárias até a integral e efetiva liquidação de todas as Obrigações Garantidas, devendo o Agente Fiduciário,
para tanto, notificar imediatamente a Companhia e a Fiadora.

 

6.24.7.    A Fiança entra em vigor na data da assinatura desta Escritura de Emissão e permanecerá válida até
data da completa, efetiva e integral quitação de todas as Obrigações Garantidas (“Data de Vencimento da
Fiança”), permanecendo válida e plenamente eficaz em caso de aditamentos, alterações e/ou quaisquer outras
modificações das condições fixadas nas Debêntures ou na Escritura, excetuando-se as hipóteses previstas na
Cláusula 6.23. (II) (b).

 

6.24.8.    Nenhuma objeção ou oposição da Companhia, salvo as extintivas das Obrigações Garantidas, poderá
ser admitida ou invocada pela Fiadora com o fito de escusar-se do cumprimento de suas obrigações perante os
Debenturistas.

 

6.24.9.    A Fiadora declara e garante que (i) a prestação desta Fiança foi devidamente autorizada por seus
órgãos societários competentes;  (ii)  todas as autorizações necessárias para prestação desta Fiança foram
obtidas e se encontram em pleno vigor; e (iii) está ciente dos termos e condições da Fiança e da Escritura de
Emissão.

 

6.24.10.  Cabe ao Agente Fiduciário, conforme função que lhe é atribuída por esta Escritura de Emissão e pela
Lei das Sociedades por Ações, requerer, quando couber, a execução judicial ou extrajudicial da Fiança.

 

 

Publicidade. Todos os atos e decisões relativos às Debêntures deverão ser comunicados, na forma de aviso,1.
no DOERJ e no jornal “Valor Econômico”, sempre imediatamente após a realização ou ocorrência do ato a ser
divulgado. A Companhia poderá alterar o jornal acima por outro jornal de grande circulação e de edição
nacional que seja adotado para suas publicações societárias, mediante comunicação por escrito ao Agente
Fiduciário e publicação, na forma de aviso, no jornal a ser substituído. A referida publicação deverá ser
encaminhada ao Agente Fiduciário em até 3 (três) Dias Úteis da data de publicação.

 

Comunicações. Todas as comunicações realizadas nos termos desta Escritura de Emissão devem ser sempre
realizadas por  escrito,  para os endereços abaixo.  As comunicações serão consideradas recebidas quando
entregues, sob protocolo ou mediante “aviso de recebimento” expedido pela Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos, bem como por correio eletrônico, nos endereços abaixo. As comunicações realizadas por correio
eletrônico serão consideradas recebidas na data de seu envio, desde que seu recebimento seja confirmado por
meio indicativo (recibo emitido pela máquina utilizada pelo remetente). A alteração de qualquer dos endereços
abaixo deverá ser comunicada às demais Partes pela parte que tiver seu endereço alterado.

I.        para a Companhia:

Tim S.A.
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Avenida João Cabral de Mello Neto, nº 850, Torre Norte, 12º andar - Barra da Tijuca, Rio de Janeiro

Estado do Rio de Janeiro

Atenção:       Tesouraria

Telefone:     (21) 4109-3100

E-mail: babordin@timbrasil.com.br

II.      para o Agente Fiduciário:

SIMPLIFIC PAVARINI DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS

Rua Sete de Setembro, 99, 24º,

Rio de Janeiro, RJ

CEP 20050-005

At.: Srs. Carlos Alberto Bacha, Matheus Gomes Faria e Rinaldo Rabello Ferreira

Tel.: (21) 2507-1949 / (11) 3090-0447

E-mail: fiduciario@simplificpavarini.com.br

III.      para a Fiadora:

Tim Participações S.A.

Avenida João Cabral de Mello Neto, nº 850, Torre Norte, 12º andar- Barra da Tijuca, Rio de Janeiro

Estado do Rio de Janeiro

Atenção:       Tesouraria

Telefone:     (21) 4109-3100

E-mail: babordin@timbrasil.com.br

III.       para a B3:

B3 S.A. Brasil, Bolsa, Balcão – Segmento CETIP UTVM

Praça Antônio Prado, 48 – 4º andar, Centro,

01010-901, São Paulo, SP.

Atenção:       Superintendência de Ofertas de Valores Mobiliários de Renda Fixa

Telefone:     0300-111-1596

E-mail:  valores.mobiliarios@b3.com.br

O Agente Fiduciário está autorizado, mas não obrigado, a verificar ou confirmar que o remetente de qualquer
comunicação em nome de qualquer das partes é uma pessoa autorizada pelas mesmas. As partes, ao utilizarem
fac-símile ou correio eletrônico, declaram ter ciência de que tais meios eletrônicos de comunicação não são

mailto:fiduciario@simplificpavarini.com.br
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totalmente seguros e que os dados transmitidos podem se extraviar ou ser interceptados e/ou acessados por
terceiros não autorizados. O Agente Fiduciário não se responsabiliza pela segurança e/ou confidencialidade dos
dados enviados para o Agente Fiduciário mediante o uso desses meios eletrônicos de comunicação, assim como
não garante a efetiva recepção de tais dados.

AMORTIZAÇÃO

6.13  Pagamento  do  Valor  Nominal  Unitário.  Sem  prejuízo  dos  pagamentos  em  decorrência  do  Resgate
Antecipado  Facultativo,  da  Amortização  Extraordinária,  de  oferta  de  resgate  antecipado  facultativo  das
Debêntures e/ou de vencimento antecipado das obrigações decorrentes das Debêntures, nos termos previstos
nesta Escritura de Emissão, o Valor Nominal Unitário ou o saldo do Valor Nominal Unitário das Debêntures,
conforme o caso, será pago em 1 (uma) única parcela, na Data de Vencimento.

REMUNERAÇÃO

6.13.1. II. a Remuneração será paga semestralmente, todo dia 15 (quinze) dos meses de janeiro e julho de cada
ano, a partir da Data de Emissão, sendo o primeiro pagamento devido em 15 de julho de 2019 e o último
pagamento na Data de Vencimento. A Remuneração será calculada de acordo com a seguinte fórmula:

RESGATE ANTECIPADO

6.16.1. Resgate Antecipado Facultativo. A Companhia poderá, a seu exclusivo critério, realizar, a partir de 15 de
janeiro de 2020, exclusive, o resgate antecipado facultativo da totalidade das Debêntures (sendo vedado o
resgate  antecipado  facultativo  parcial),  com o  consequente  cancelamento  de  tais  Debêntures  (“Resgate
Antecipado Facultativo”).

6.16.1.1. O Resgate Antecipado Facultativo será realizado por meio de publicação de anúncio a ser amplamente
divulgado nos termos da Cláusula 6.25 abaixo, com cópia ao Agente Fiduciário, com, no mínimo, 15 (quinze)
dias de antecedência da data prevista para a efetivação do Resgate Antecipado Facultativo, que deverá indicar
(i)  a  data  efetiva  para  o  Resgate  Antecipado  Facultativo  integral  das  Debêntures  e  pagamento  aos
Debenturistas; e (ii) as demais informações necessárias para a realização do Resgate Antecipado Facultativo.
Caberá ao Agente Fiduciário comunicar aos Debenturistas individualmente acerca da  da realização do Resgate
Antecipado Facultativo pela Companhia.

6.16.1.2. O valor a ser pago aos Debenturistas no âmbito do Resgate Antecipado Facultativo será equivalente
ao Valor Nominal Unitário ou saldo do Valor Nominal Unitário, conforme o caso, acrescido da Remuneração,
calculada pro rata temporis, a partir da Data da 1ª Integralização ou da Data de Pagamento da Remuneração
imediatamente anterior, conforme o caso, até a data do Resgate Antecipado Facultativo.

6.16.1.3. O pagamento das Debêntures a serem resgatadas antecipadamente em sua totalidade por meio do
Resgate Antecipado Facultativo será realizado pela Companhia (i) por meio dos procedimentos adotados pela
B3, para as Debêntures custodiadas eletronicamente na B3; ou (ii) mediante depósito em contas correntes
indicadas pelos Debenturistas a ser realizado pelo Escriturador, no caso das Debêntures que não estejam
custodiadas conforme o item (i) acima.

6.16.1.4. O Escriturador, o Banco Liquidante e a B3 deverão ser notificados pela Companhia, em conjunto com o
Agente Fiduciário, com, no mínimo, 3 (três) dias úteis de antecedência do Resgate Antecipado Facultativo.
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DECLARAÇÃO DA EMISSORA
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COVENANTS

CLÁUSULA
Data de Referência Data de Apuração Covenants

31/12/2018 01/04/2019 Visualizar
Descrição:
DÍVIDA LIQUIDA/EBITDA

Covenants:
EMISSORA

Apuração:
0,23

Comparação:
<=

Limite:
2,5

Status:
OK

01/07/2019 07/08/2019 Visualizar
Descrição:
DÍVIDA LIQUIDA/EBITDA

Covenants:
EMISSORA

Apuração:
0,30

Comparação:
<=

Limite:
2,5

Status:
OK

31/12/2019 20/02/2020 Visualizar
Descrição:
DÍVIDA LIQUIDA/EBITDA

Covenants:
EMISSORA

Apuração:
0,06

Comparação:
<=

Limite:
2,5

Status:
OK

01/07/2020 30/07/2020 Visualizar
Descrição:
DÍVIDA LIQUIDA/EBITDA

Covenants:
EMISSORA

Apuração:
0,11

Comparação:
<=

Limite:
2,5

Status:
OK

*As demonstrações do cálculo dos covenants podem ser acessadas no link Visualizar

PAGAMENTOS PROGRAMADOS E EFETUADOS

Data do Evento Data da Liquidação Evento Percentual/Taxa Status Valor Pago Obs
15/07/2019 15/07/2019 Juros - Liquidado R$ 304,36579999 -
15/01/2020 15/01/2020 Juros - Liquidado R$ 281,71060000 -
15/07/2020 15/07/2020 Amortização Constante 100% Liquidado R$ 10.000,00000000 -
15/07/2020 15/07/2020 Juros - Liquidado R$ 175,34619999 -

http://www.sistema.pavarini.com.br/Banco de Arquivos/DebenturesRegistro/TIM SA - 1 E - U S/Covenants_201_2019-04-01_tim.pdf
http://www.sistema.pavarini.com.br/Banco de Arquivos/DebenturesRegistro/TIM SA - 1 E - U S/Covenants_201_2019-08-07_tim.pdf
http://www.sistema.pavarini.com.br/Banco de Arquivos/DebenturesRegistro/TIM SA - 1 E - U S/Covenants_201_2020-02-20_tim.pdf
http://www.sistema.pavarini.com.br/Banco de Arquivos/DebenturesRegistro/TIM SA - 1 E - U S/Covenants_201_2020-07-30_tim.pdf
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RATING

Esta emissão não possui classificação de risco.

ASSEMBLEIAS DE DEBENTURISTAS

Não ocorreram assembleias de debenturistas no ano de 2020.

ADITAMENTOS

Até o momento não ocorreram aditamentos aos instrumentos legais da Emissão.

PREÇOS UNITÁRIOS AO PAR - PU’S

Os valores  disponíveis  nos  links  abaixo  refletem nossa  interpretação da  documentação da  emissão,  não
implicando em aceitação de compromisso legal  ou financeiro.  Os PU's disponíveis nos links abaixo foram
calculados ao par, isto é, na curva de atualização e remuneração estabelecida nos documentos da operação.
Outros agentes do mercado financeiro poderão apresentar valores diferentes, dependendo da metodologia de
cálculo aplicada. Em caso de dúvida de como os aqui apresentados foram apurados, solicitamos entrar em
contato para maiores esclarecimentos com o spvalores@simplificpavarini.com.br.

Planilha Baixar
planilha pu 1ª série Baixar

https://www.simplificpavarini.com.br/planilhas_pu/SP_PUTIM11_TIMM11.xlsx
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VENCIMENTO ANTECIPADO

Com base nas informações fornecidas ao Agente Fiduciário nos termos do Instrumento Legal da Emissão, bem como
aquelas informações que sejam de conhecimento do Agente Fiduciário,  sem que este tenha realizado qualquer
investigação independente, não foi verificada a ocorrência de qualquer evento mencionado no Instrumento Legal da
Emissão que pudesse ensejar o vencimento antecipado da Emissão, observadas as deliberações das Assembleias
Gerais.

EVENTOS SOCIETÁRIOS E ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS

AGE Realizada em 27/01/2020 | Visualizar
AGE Realizada em 02/07/2020 | Visualizar
AGE Realizada em 29/07/2020 | Visualizar
AGE Realizada em 31/08/2020 | Visualizar
AGOE Realizada em 07/04/2020 | Visualizar
RCA Realizada em 27/01/2020 | Visualizar
RCA Realizada em 25/03/2020 | Visualizar
RCA Realizada em 14/04/2020 | Visualizar
RCA Realizada em 05/05/2020 | Visualizar
RCA Realizada em 19/06/2020 | Visualizar
RCA Realizada em 02/07/2020 | Visualizar
RCA Realizada em 17/07/2020 | Visualizar
RCA Realizada em 27/07/2020 | Visualizar
RCA Realizada em 29/07/2020 | Visualizar
RCA Realizada em 10/09/2020 | Visualizar
RCA Realizada em 28/09/2020 | Visualizar
RCA Realizada em 07/10/2020 | Visualizar
RCA Realizada em 03/11/2020 | Visualizar
RCA Realizada em 10/12/2020 | Visualizar

FATOS RELEVANTES

Fato Relevante Divulgado em 29/07/2020 | Visualizar
Fato Relevante Divulgado em 27/07/2020 | Visualizar
Fato Relevante Divulgado em 18/07/2020 | Visualizar
Fato Relevante Divulgado em 02/07/2020 | Visualizar
Fato Relevante Divulgado em 14/12/2020 | Visualizar
Fato Relevante Divulgado em 05/10/2020 | Visualizar
Fato Relevante Divulgado em 28/09/2020 | Visualizar
Fato Relevante Divulgado em 07/09/2020 | Visualizar
Fato Relevante Divulgado em 31/08/2020 | Visualizar
Fato Relevante Divulgado em 07/08/2020 | Visualizar

http://www.sistema.pavarini.com.br/Banco de Arquivos/DebenturesRegistro/TIM SA - 1 E - U S/RAF_20200127_AGE.pdf
http://www.sistema.pavarini.com.br/Banco de Arquivos/DebenturesRegistro/TIM SA - 1 E - U S/RAF_20200702_AGE.pdf
http://www.sistema.pavarini.com.br/Banco de Arquivos/DebenturesRegistro/TIM SA - 1 E - U S/RAF_20200729_AGE.pdf
http://www.sistema.pavarini.com.br/Banco de Arquivos/DebenturesRegistro/TIM SA - 1 E - U S/RAF_20200831_AGE.pdf
http://www.sistema.pavarini.com.br/Banco de Arquivos/DebenturesRegistro/TIM SA - 1 E - U S/RAF_20200407_AGOE.pdf
http://www.sistema.pavarini.com.br/Banco de Arquivos/DebenturesRegistro/TIM SA - 1 E - U S/RAF_20200127_RCA.pdf
http://www.sistema.pavarini.com.br/Banco de Arquivos/DebenturesRegistro/TIM SA - 1 E - U S/RAF_20200325_RCA.pdf
http://www.sistema.pavarini.com.br/Banco de Arquivos/DebenturesRegistro/TIM SA - 1 E - U S/RAF_20200414_RCA.pdf
http://www.sistema.pavarini.com.br/Banco de Arquivos/DebenturesRegistro/TIM SA - 1 E - U S/RAF_20200505_RCA.pdf
http://www.sistema.pavarini.com.br/Banco de Arquivos/DebenturesRegistro/TIM SA - 1 E - U S/RAF_20200619_RCA.pdf
http://www.sistema.pavarini.com.br/Banco de Arquivos/DebenturesRegistro/TIM SA - 1 E - U S/RAF_20200702_RCA.pdf
http://www.sistema.pavarini.com.br/Banco de Arquivos/DebenturesRegistro/TIM SA - 1 E - U S/RAF_20200717_RCA.pdf
http://www.sistema.pavarini.com.br/Banco de Arquivos/DebenturesRegistro/TIM SA - 1 E - U S/RAF_20200727_RCA.pdf
http://www.sistema.pavarini.com.br/Banco de Arquivos/DebenturesRegistro/TIM SA - 1 E - U S/RAF_20200729_RCA.pdf
http://www.sistema.pavarini.com.br/Banco de Arquivos/DebenturesRegistro/TIM SA - 1 E - U S/RAF_20200910_RCA.pdf
http://www.sistema.pavarini.com.br/Banco de Arquivos/DebenturesRegistro/TIM SA - 1 E - U S/RAF_20200928_RCA.pdf
http://www.sistema.pavarini.com.br/Banco de Arquivos/DebenturesRegistro/TIM SA - 1 E - U S/RAF_20201007_RCA.pdf
http://www.sistema.pavarini.com.br/Banco de Arquivos/DebenturesRegistro/TIM SA - 1 E - U S/RAF_20201103_RCA.pdf
http://www.sistema.pavarini.com.br/Banco de Arquivos/DebenturesRegistro/TIM SA - 1 E - U S/RAF_20201210_RCA.pdf
http://www.sistema.pavarini.com.br/Banco de Arquivos/DebenturesRegistro/TIM SA - 1 E - U S/RAF_20200729_FT.pdf
http://www.sistema.pavarini.com.br/Banco de Arquivos/DebenturesRegistro/TIM SA - 1 E - U S/RAF_20200727_FT.pdf
http://www.sistema.pavarini.com.br/Banco de Arquivos/DebenturesRegistro/TIM SA - 1 E - U S/RAF_20200718_FT.pdf
http://www.sistema.pavarini.com.br/Banco de Arquivos/DebenturesRegistro/TIM SA - 1 E - U S/RAF_20200702_FT.pdf
http://www.sistema.pavarini.com.br/Banco de Arquivos/DebenturesRegistro/TIM SA - 1 E - U S/RAF_20201214_FT.pdf
http://www.sistema.pavarini.com.br/Banco de Arquivos/DebenturesRegistro/TIM SA - 1 E - U S/RAF_20201005_FT.pdf
http://www.sistema.pavarini.com.br/Banco de Arquivos/DebenturesRegistro/TIM SA - 1 E - U S/RAF_20200928_FT.pdf
http://www.sistema.pavarini.com.br/Banco de Arquivos/DebenturesRegistro/TIM SA - 1 E - U S/RAF_20200907_FT.pdf
http://www.sistema.pavarini.com.br/Banco de Arquivos/DebenturesRegistro/TIM SA - 1 E - U S/RAF_20200831_FT.pdf
http://www.sistema.pavarini.com.br/Banco de Arquivos/DebenturesRegistro/TIM SA - 1 E - U S/RAF_20200807_FT.pdf


 

Relatório Anual do Agente Fiduciário – 2020
TIM SA

1ª Emissão de Debêntures
Abril 2021

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

(Fonte: EMISSORA)

O Relatório da Administração, na íntegra, pode ser acessado e impresso através do link: Visualizar

http://www.sistema.pavarini.com.br/Banco de Arquivos/DebenturesRegistro/TIM SA - 1 E - U S/RAF_relatorioadm_TIMRA2020.pdf


 

Relatório Anual do Agente Fiduciário – 2020
TIM SA

1ª Emissão de Debêntures
Abril 2021

NOTAS EXPLICATIVAS

(Fonte: EMISSORA)

As Notas Explicativas, na íntegra, podem ser acessadas e impressas através do link:  Visualizar

http://www.sistema.pavarini.com.br/Banco de Arquivos/DebenturesRegistro/TIM SA - 1 E - U S/RAF_notasExplicativas_TIMNOTEX2020.pdf


 

Relatório Anual do Agente Fiduciário – 2020
TIM SA

1ª Emissão de Debêntures
Abril 2021

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

(Fonte: EMISSORA)

CONTROLADORA
TIM S.A. R$ - MIL

Controladora ATIVO 31/12/2020 AV 31/12/2019 AV 31/12/2018 AV
1 Ativo Total 41,654,417 100.00% 39,857,182 100.00% 31,368,450 100.00%
1.01 Ativo Circulante 10,411,555 25.00% 8,418,034 21.12% 5,943,224 18.95%
1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 2,575,290 6.18% 2,284,048 5.73% 1,075,363 3.43%
1.01.02 Aplicações Financeiras 2,070,438 4.97% 642,312 1.61% 771,464 2.46%
1.01.02.01 Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado 2,070,438 4.97% 642,312 1.61% 771,464 2.46%
1.01.02.01.01 Títulos para Negociação 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.01.02.01.02 Títulos Designados a Valor Justo 2,070,438 4.97% 642,312 1.61% 771,464 2.46%

1.01.02.02 Aplicações  Financeiras  Avaliadas  a  Valor  Justo  através  de  Outros
Resultados Abrangentes 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%

1.01.02.03 Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.01.03 Contas a Receber 3,051,834 7.33% 3,182,935 7.99% 2,838,363 9.05%
1.01.03.01 Clientes 3,051,834 7.33% 3,182,935 7.99% 2,838,363 9.05%
1.01.03.02 Outras Contas a Receber 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.01.04 Estoques 246,602 0.59% 203,278 0.51% 183,059 0.58%
1.01.05 Ativos Biológicos 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.01.06 Tributos a Recuperar 1,795,127 4.31% 1,787,093 4.48% 582,482 1.86%
1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 1,795,127 4.31% 1,787,093 4.48% 582,482 1.86%
1.01.06.01.01 Impostos Indiretos a Recuperar 374,015 0.90% 420,284 1.05% 280,254 0.89%
1.01.06.01.02 Impostos Diretos a Recuperar 1,421,112 3.41% 1,366,809 3.43% 302,228 0.96%
1.01.07 Despesas Antecipadas 149,796 0.36% 173,139 0.43% 269,599 0.86%
1.01.08 Outros Ativos Circulantes 522,468 1.25% 145,229 0.36% 222,894 0.71%
1.01.08.01 Ativos Não-Correntes a Venda 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.01.08.02 Ativos de Operações Descontinuadas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.01.08.03 Outros 522,468 1.25% 145,229 0.36% 222,894 0.71%
1.01.08.03.01 Operações com Derivativos 262,666 0.63% 16,602 0.04% 50,769 0.16%
1.01.08.03.02 Outros Ativos 210,539 0.51% 90,606 0.23% 108,022 0.34%
1.01.08.03.03 Arrendamento Mercantil 5,357 0.01% 4,931 0.01% 22,491 0.07%
1.01.08.03.04 Outros Valores a Compensar 43,906 0.11% 33,090 0.08% 41,612 0.13%
1.02 Ativo Não Circulante 31,242,862 75.00% 31,439,148 78.88% 25,425,226 81.05%
1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 4,115,088 9.88% 4,526,228 11.36% 3,907,171 12.46%
1.02.01.01 Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado 7,061 0.02% 3,849 0.01% 5,229 0.02%
1.02.01.01.01 Títulos Designados a Valor Justo 7,061 0.02% 3,849 0.01% 5,229 0.02%

1.02.01.02 Aplicações  Financeiras  Avaliadas  a  Valor  Justo  através  de  Outros
Resultados Abrangentes 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%

1.02.01.03 Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.04 Contas a Receber 128,827 0.31% 103,075 0.26% 130,308 0.42%
1.02.01.04.01 Clientes 128,827 0.31% 103,075 0.26% 130,308 0.42%
1.02.01.04.02 Outras Contas a Receber 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.05 Estoques 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.06 Ativos Biológicos 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.07 Tributos Diferidos 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.07.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.08 Despesas Antecipadas 73,598 0.18% 68,628 0.17% 71,804 0.23%
1.02.01.09 Créditos com Partes Relacionadas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.09.01 Créditos com Coligadas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.09.02 Créditos com Controladas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.09.03 Créditos com Controladores 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.09.04 Créditos com Outras Partes Relacionadas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.10 Outros Ativos Não Circulantes 3,905,602 9.38% 4,350,676 10.92% 3,699,830 11.79%
1.02.01.10.01 Ativos Não-Correntes a Venda 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.10.02 Ativos de Operações Descontinuadas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.10.03 Operações com Derivativos 239,423 0.57% 29,909 0.08% 30,639 0.10%
1.02.01.10.04 Outros Aivos Não-Circulantes 30,024 0.07% 58,513 0.15% 30,411 0.10%
1.02.01.10.05 Depósitos Judiciais 794,755 1.91% 919,850 2.31% 1,213,843 3.87%
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1.02.01.10.06 Impostos Indiretos a Recuperar 856,786 2.06% 823,349 2.07% 912,511 2.91%
1.02.01.10.07 Impostos Diretos a Recuperar 1,277,127 3.07% 2,367,608 5.94% 558,016 1.78%
1.02.01.10.08 Arrendamento Mercantil 156,841 0.38% 151,447 0.38% 185,558 0.59%
1.02.01.10.09 Imposto de renda e contribuiçao social diferido 550,646 1.32% 0 0.00% 768,852 2.45%
1.02.02 Investimentos 1 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.02.01 Participações Societárias 1 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.02.01.01 Participações em Coligadas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.02.01.02 Participações em Controladas 1 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.02.01.03 Participações em Controladas em Conjunto 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.02.01.04 Outros Investimentos 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.02.02 Propriedades para Investimento 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.03 Imobilizado 18,100,698 43.45% 17,612,164 44.19% 11,203,622 35.72%
1.02.03.01 Imobilizado em Operação 11,261,327 27.04% 10,033,219 25.17% 9,903,958 31.57%
1.02.03.02 Direito de Uso em Arrendamento 6,325,509 15.19% 5,993,272 15.04% 0 0.00%
1.02.03.03 Imobilizado em Andamento 513,862 1.23% 1,585,673 3.98% 1,299,664 4.14%
1.02.04 Intangível 9,027,075 21.67% 9,300,756 23.34% 10,314,433 32.88%
1.02.04.01 Intangíveis 9,027,075 21.67% 9,300,756 23.34% 10,314,433 32.88%
1.02.04.01.01 Contrato de Concessão 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.04.01.02 Licença de uso de Softwares 2,738,993 6.58% 3,091,216 7.76% 3,461,555 11.04%
1.02.04.01.03 Autorizações 4,106,337 9.86% 4,533,381 11.37% 2,793,330 8.90%
1.02.04.01.04 Goodwill 1,527,220 3.67% 1,159,649 2.91% 1,159,649 3.70%
1.02.04.01.05 Outros Intangíveis 654,525 1.57% 516,510 1.30% 2,899,899 9.24%
Controladora PASSIVO 31/12/2020 AV 31/12/2019 AV 31/12/2018 AV
2 Passivo Total 41,654,417 100.00% 39,857,182 100.00% 31,368,450 100.00%
2.01 Passivo Circulante 8,301,956 19.93% 8,135,119 20.41% 7,036,988 22.43%
2.01.01 Obrigações Sociais e Trabalhistas 272,635 0.65% 217,523 0.55% 209,341 0.67%
2.01.01.01 Obrigações Sociais 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.01.02 Obrigações Trabalhistas 272,635 0.65% 217,523 0.55% 209,341 0.67%
2.01.02 Fornecedores 3,128,732 7.51% 3,916,048 9.83% 4,311,604 13.75%
2.01.02.01 Fornecedores Nacionais 2,932,486 7.04% 3,762,674 9.44% 4,147,109 13.22%
2.01.02.02 Fornecedores Estrangeiros 196,246 0.47% 153,374 0.38% 164,495 0.52%
2.01.03 Obrigações Fiscais 1,232,077 2.96% 733,564 1.84% 735,772 2.35%
2.01.03.01 Obrigações Fiscais Federais 806,497 1.94% 295,312 0.74% 314,891 1.00%
2.01.03.01.01 Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar 117,349 0.28% 153,855 0.39% 186,076 0.59%
2.01.03.01.02 Outros Impostos e taxas 689,148 1.65% 141,457 0.35% 128,815 0.41%
2.01.03.02 Obrigações Fiscais Estaduais 359,498 0.86% 377,105 0.95% 361,558 1.15%
2.01.03.02.01 ICMS 359,498 0.86% 377,105 0.95% 361,558 1.15%
2.01.03.03 Obrigações Fiscais Municipais 66,082 0.16% 61,147 0.15% 59,323 0.19%
2.01.03.03.01 ISS 66,082 0.16% 61,147 0.15% 59,323 0.19%
2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 1,689,385 4.06% 1,384,180 3.47% 698,728 2.23%
2.01.04.01 Empréstimos e Financiamentos 1,689,385 4.06% 1,384,180 3.47% 698,728 2.23%
2.01.04.01.01 Em Moeda Nacional 0 0.00% 1,278,907 3.21% 516,005 1.64%
2.01.04.01.02 Em Moeda Estrangeira 1,689,385 4.06% 105,273 0.26% 182,723 0.58%
2.01.04.02 Debêntures 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.04.03 Financiamento por Arrendamento 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.05 Outras Obrigações 1,979,127 4.75% 1,883,804 4.73% 1,081,543 3.45%
2.01.05.01 Passivos com Partes Relacionadas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.05.01.01 Débitos com Coligadas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.05.01.02 Débitos com Controladas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.05.01.03 Débitos com Controladores 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.05.01.04 Débitos com Outras Partes Relacionadas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.05.02 Outros 1,979,127 4.75% 1,883,804 4.73% 1,081,543 3.45%
2.01.05.02.01 Dividendos e JCP a Pagar 538,576 1.29% 597,550 1.50% 362,436 1.16%
2.01.05.02.02 Dividendo Mínimo Obrigatório a Pagar 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.05.02.03 Obrigações por Pagamentos Baseados em Ações 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.05.02.04 Operações com Derivativos 7,273 0.02% 858 0.00% 2,373 0.01%
2.01.05.02.05 Autorizações a pagar 102,507 0.25% 88,614 0.22% 65,464 0.21%
2.01.05.02.06 Receita Diferidas 266,436 0.64% 281,930 0.71% 406,867 1.30%
2.01.05.02.07 Arrendamento Mercantil 1,054,709 2.53% 873,068 2.19% 205,048 0.65%
2.01.05.02.08 Outros Passivos 9,626 0.02% 41,784 0.10% 39,355 0.13%
2.01.06 Provisões 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.06.01 Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
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2.01.06.01.01 Provisões Fiscais 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.06.01.02 Provisões Previdenciárias e Trabalhistas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.06.01.03 Provisões para Benefícios a Empregados 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.06.01.04 Provisões Cíveis 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.06.02 Outras Provisões 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.06.02.01 Provisões para Garantias 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.06.02.02 Provisões para Reestruturação 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.06.02.03 Provisões para Passivos Ambientais e de Desativação 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.07 Passivos sobre Ativos Não-Correntes a Venda e Descontinuados 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.07.01 Passivos sobre Ativos Não-Correntes a Venda 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.07.02 Passivos sobre Ativos de Operações Descontinuadas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02 Passivo Não Circulante 10,169,716 24.41% 9,663,256 24.24% 4,950,673 15.78%
2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 655,647 1.57% 644,908 1.62% 964,289 3.07%
2.02.01.01 Empréstimos e Financiamentos 655,647 1.57% 644,908 1.62% 964,289 3.07%
2.02.01.01.01 Em Moeda Nacional 0 0.00% 379,599 0.95% 608,531 1.94%
2.02.01.01.02 Em Moeda Estrangeira 655,647 1.57% 265,309 0.67% 355,758 1.13%
2.02.01.02 Debêntures 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.01.03 Financiamento por Arrendamento 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.02 Outras Obrigações 8,619,776 20.69% 8,230,814 20.65% 3,241,372 10.33%
2.02.02.01 Passivos com Partes Relacionadas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.02.01.01 Débitos com Coligadas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.02.01.02 Débitos com Controladas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.02.01.03 Débitos com Controladores 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.02.01.04 Débitos com Outras Partes Relacionadas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.02.02 Outros 8,619,776 20.69% 8,230,814 20.65% 3,241,372 10.33%
2.02.02.02.01 Obrigações por Pagamentos Baseados em Ações 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.02.02.02 Adiantamento para Futuro Aumento de Capital 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.02.02.03 Partes relacionadas - mútuo 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.02.02.04 Impostos, Taxas e Contribuições Indiretos 3,102 0.01% 2,997 0.01% 2,772 0.01%
2.02.02.02.05 Impostos, Taxas e Contribuições Diretos a recolher 212,444 0.51% 212,310 0.53% 209,880 0.67%
2.02.02.02.06 Autorizações a Pagar 232,940 0.56% 237,723 0.60% 348,336 1.11%
2.02.02.02.07 Receita Diferidas 755,488 1.81% 827,182 2.08% 906,600 2.89%
2.02.02.02.08 Arrendamento Mercantil 7,324,126 17.58% 6,907,802 17.33% 1,735,026 5.53%
2.02.02.02.09 Outros Passivos 62,783 0.15% 39,253 0.10% 29,513 0.09%
2.02.02.02.10 Operações com Derivativos 28,893 0.07% 3,547 0.01% 9,245 0.03%
2.02.03 Tributos Diferidos 0 0.00% 78,230 0.20% 0 0.00%
2.02.03.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 0 0.00% 78,230 0.20% 0 0.00%
2.02.04 Provisões 894,293 2.15% 709,304 1.78% 745,012 2.38%
2.02.04.01 Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis 894,293 2.15% 709,304 1.78% 745,012 2.38%
2.02.04.01.01 Provisões Fiscais 399,288 0.96% 254,833 0.64% 180,101 0.57%
2.02.04.01.02 Provisões Previdenciárias e Trabalhistas 213,026 0.51% 208,224 0.52% 423,923 1.35%
2.02.04.01.03 Provisões para Benefícios a Empregados 7,346 0.02% 5,782 0.01% 2,850 0.01%
2.02.04.01.04 Provisões Cíveis 245,432 0.59% 208,202 0.52% 106,801 0.34%
2.02.04.01.05 Provisões Regulatórias 29,201 0.07% 32,263 0.08% 31,337 0.10%
2.02.04.02 Outras Provisões 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.04.02.01 Provisões para Garantias 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.04.02.02 Provisões para Reestruturação 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.04.02.03 Provisões para Passivos Ambientais e de Desativação 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.05 Passivos sobre Ativos Não-Correntes a Venda e Descontinuados 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.05.01 Passivos sobre Ativos Não-Correntes a Venda 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.05.02 Passivos sobre Ativos de Operações Descontinuadas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.06 Lucros e Receitas a Apropriar 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.06.01 Lucros a Apropriar 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.06.02 Receitas a Apropriar 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.06.03 Subvenções de Investimento a Apropriar 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.03 Patrimônio Líquido 23,182,745 55.65% 22,058,807 55.34% 19,380,789 61.78%
2.03.01 Capital Social Realizado 13,477,891 32.36% 13,476,172 33.81% 13,476,172 42.96%
2.03.02 Reservas de Capital 392,346 0.94% 36,154 0.09% 33,363 0.11%
2.03.02.01 Ágio na Emissão de Ações 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.02.02 Reserva Especial de Ágio na Incorporação 353,604 0.85% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.02.03 Alienação de Bônus de Subscrição 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.02.04 Opções Outorgadas 43,579 0.10% 36,154 0.09% 33,363 0.11%
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2.03.02.05 Ações em Tesouraria -4,837 -0.01% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.02.06 Adiantamento para Futuro Aumento de Capital 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.03 Reservas de Reavaliação 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.04 Reservas de Lucros 9,317,356 22.37% 8,550,298 21.45% 5,873,136 18.72%
2.03.04.01 Reserva Legal 1,036,194 2.49% 952,486 2.39% 769,187 2.45%
2.03.04.02 Reserva Estatutária 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.04.03 Reserva para Contingências 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.04.04 Reserva de Lucros a Realizar 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.04.05 Reserva de Retenção de Lucros 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.04.06 Reserva Especial para Dividendos Não Distribuídos 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.04.07 Reserva de Incentivos Fiscais 1,781,560 4.28% 1,612,019 4.04% 1,417,858 4.52%
2.03.04.08 Dividendo Adicional Proposto 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.04.09 Ações em Tesouraria 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.04.10 Reserva para Expansão 6,499,602 15.60% 5,985,793 15.02% 3,686,091 11.75%
2.03.05 Lucros/Prejuízos Acumulados 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.06 Ajustes de Avaliação Patrimonial 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.07 Ajustes Acumulados de Conversão 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.08 Outros Resultados Abrangentes -4,848 -0.01% -3,817 -0.01% -1,882 -0.01%
Controladora DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS 31/12/2020 AV 31/12/2019 AV 31/12/2018 AV
3.01 Receita de Venda de Bens e/ou Serviços 17,267,812 100.00% 17,377,194 100.00% 3,367,619 100.00%
3.02 Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -7,996,615 -46.31% -7,433,731 -42.78% -1,545,499 -45.89%
3.03 Resultado Bruto 9,271,197 53.69% 9,943,463 57.22% 1,822,120 54.11%
3.04 Despesas/Receitas Operacionais -6,456,280 -37.39% -5,356,703 -30.83% -1,150,134 -34.15%
3.04.01 Despesas com Vendas -4,443,027 -25.73% -4,986,289 -28.69% -859,741 -25.53%
3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -1,656,267 -9.59% -1,693,104 -9.74% -339,078 -10.07%
3.04.03 Perdas pela Não Recuperabilidade de Ativos 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
3.04.04 Outras Receitas Operacionais 120,132 0.70% 1,951,942 11.23% 234,810 6.97%
3.04.05 Outras Despesas Operacionais -477,118 -2.76% -629,252 -3.62% -186,125 -5.53%
3.04.06 Resultado de Equivalência Patrimonial 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 2,814,917 16.30% 4,586,760 26.40% 671,986 19.95%
3.06 Resultado Financeiro -807,277 -4.68% 187,963 1.08% 36,738 1.09%
3.06.01 Receitas Financeiras 796,406 4.61% 1,515,658 8.72% 259,092 7.69%
3.06.02 Despesas Financeiras -1,603,683 -9.29% -1,327,695 -7.64% -222,354 -6.60%
3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 2,007,640 11.63% 4,774,723 27.48% 708,724 21.05%
3.08 Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro -163,950 -0.95% -914,561 -5.26% 825,008 24.50%
3.08.01 Corrente -752,328 -4.36% -66,483 -0.38% -141,209 -4.19%
3.08.02 Diferido 588,378 3.41% -848,078 -4.88% 966,217 28.69%
3.09 Resultado Líquido das Operações Continuadas 1,843,690 10.68% 3,860,162 22.21% 1,533,732 45.54%
3.1 Resultado Líquido de Operações Descontinuadas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
3.10.01 Lucro/Prejuízo Líquido das Operações Descontinuadas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
3.10.02 Ganhos/Perdas Líquidas sobre Ativos de Operações Descontinuadas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
3.11 Lucro/Prejuízo do Período 1,843,690 10.68% 3,860,162 22.21% 1,533,732 45.54%
3.99 Lucro por Ação - (Reais / Ação) 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
3.99.01 Lucro Básico por Ação 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
3.99.01.01 ON 0,08 0.00% 0,09 0.00% 0,147 0.00%
3.99.02 Lucro Diluído por Ação 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
3.99.02.01 ON 0,08 0.00% 0,09 0.00% 0,147 0.00%
Controladora FLUXO DE CAIXA 31/12/2019 AV 31/12/2018 AV 31/12/2017 AV
6.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais 8,673,871 7,233,179 2,375,265
6.01.01 Caixa Gerado nas Operações 9,532,716 11,088,321 1,827,625
6.01.01.01 Lucros antes do IR e CSSL 2,007,641 4,774,723 708,724
6.01.01.02 Depreciação e Amortizações 5,527,012 5,128,981 843,811

6.01.01.03 Atualização Monetária sobre depósito e processos administrativos e
judiciais 131,253 149,631 117,133

6.01.01.04 Ganho na venda de ativo imobilizado 0 0 0
6.01.01.05 Valor residual de ativos imobilizados e intangíveis baixados -88,085 32,412 2,067
6.01.01.06 Opções compra de ações 2,588 2,791 1,685
6.01.01.07 Provisão para processos administrativos e judiciais 333,724 498,698 200,053
6.01.01.08 Juros das obrigações decorrentes de desmobilização de ativos -284 226 116

6.01.01.09 Juros,  Variação  monetária  e  cambial  sobre  emprèstimos  e  outros
ajustes financeiros 166,057 -1,062,473 -180,573

6.01.01.10 Perdas por créditos de Liquidação Duvidosa 552,817 748,291 93,933
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6.01.01.11 Juros sobre arrendamento mercantil passivo 910,691 821,463 44,947
6.01.01.12 Juros sobre arrendamento mercantivo ativo -10,698 -6,422 -4,271
6.01.02 Variações nos Ativos e Passivos -858,845 -3,855,142 547,640
6.01.02.01 Contas a receber de clientes -390,087 -1,025,731 -327,146
6.01.02.02 Impostos e Contribuição a Recuperar 1,260,949 -1,618,971 -169,683
6.01.02.03 Estoques -43,325 -20,219 -44,999
6.01.02.04 Despesas antecipadas 20,928 99,636 81,162
6.01.02.05 Depósitos judiciais 203,567 252,045 9,899
6.01.02.06 Outros ativos -111,003 2,093 41,152
6.01.02.07 Obrigações Trabalhitas 53,667 8,182 -28,690
6.01.02.08 Fornecedores -818,989 -396,388 1,117,213
6.01.02.09 Impostos, taxas e contribuições -320,674 56,781 29,170
6.01.02.10 Pagamento de processos judiciais e administrativos -413,635 -645,021 -80,133
6.01.02.11 Autorizações a pagar -10,871 -100,182 2,579
6.01.02.12 Receita Diferidas -87,188 -204,355 -24,067
6.01.02.13 Outros Passivos -132,606 -101,507 -21,337
6.01.02.14 Imposto de renda e contribuição social pagos -69,578 -161,505 -37,480
6.01.03 Outros 0 0 0
6.02 Caixa Líquido Atividades de Investimento -5,293,356 -3,713,852 -884,424
6.02.01 Ativos financeiros ao valor justo -1,428,888 130,532 -400,170
6.02.02 Adições ao imobilizado e intangível -3,891,306 -3,853,484 -1,074,984
6.02.03 Caixa recebido na venda de ativo imobilizado 0 0 586,863
6.02.04 Recebimento de arrendamento mercantil financeiro 4,879 9,100 3,867
6.02.05 Caixa proveniente da incorporação da TIM PArticipações 21,959 0 0
6.03 Caixa Líquido Atividades de Financiamento -3,089,273 -2,310,642 -613,938
6.03.01 Novos Empréstimos 1,800,000 1,000,000 0
6.03.02 Amortização de Empréstimos -1,806,922 -723,500 -316,613
6.03.03 Dividendos e JSCP Pagos -1,153,054 -937,542 -228,917
6.03.04 Operações com derivativos -134,360 32,761 6,323
6.03.05 Compra de ações em tesouraria, liquido de alienações 0 0 0
6.03.06 Juros pagos – Empréstimos -72,643 -96,649 -35,768
6.03.07 Pagamento Leasing -927,903 -800,621 0
6.03.08 Juros pagos – Arrendamento -794,391 -785,091 -38,963
6.04 Variação Cambial s/ Caixa e Equivalentes 0 0 0
6.05 Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes 291,242 1,208,685 876,903
Controladora INDICADORES ECONÔMICO-FINANCEIROS 31/12/2020 31/12/2019 31/12/2018

Liquidez Geral 78.64% 72.73% 82.17%
Liquidez Corrente 125.41% 103.48% 84.46%
Endividamento Total 79.68% 80.69% 61.85%
Endividamento Oneroso 10.12% 9.20% 8.58%
Margem Bruta 53.69% 57.22% 54.11%
Margem Líquida 10.68% 22.21% 45.54%
Rentabilidade do Capital Próprio 8.64% 21.21% 8.59%

CONSOLIDADA
TIM S.A. R$ - MIL

Consolidado ATIVO 31/12/2020 AV 31/12/2019 AV 31/12/2018 AV
1 Ativo Total 41,654,417 100.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.01 Ativo Circulante 10,411,556 25.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 2,575,291 6.18% 0 0.00% 0 0.00%
1.01.02 Aplicações Financeiras 2,070,438 4.97% 0 0.00% 0 0.00%
1.01.02.01 Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado 2,070,438 4.97% 0 0.00% 0 0.00%
1.01.02.01.01 Títulos para Negociação 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.01.02.01.02 Títulos Designados a Valor Justo 2,070,438 4.97% 0 0.00% 0 0.00%

1.01.02.02 Aplicações  Financeiras  Avaliadas  a  Valor  Justo  através  de  Outros
Resultados Abrangentes 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%

1.01.02.03 Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.01.03 Contas a Receber 3,051,834 7.33% 0 0.00% 0 0.00%
1.01.03.01 Clientes 3,051,834 7.33% 0 0.00% 0 0.00%
1.01.03.02 Outras Contas a Receber 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.01.04 Estoques 246,602 0.59% 0 0.00% 0 0.00%
1.01.05 Ativos Biológicos 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
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1.01.06 Tributos a Recuperar 1,795,127 4.31% 0 0.00% 0 0.00%
1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 1,795,127 4.31% 0 0.00% 0 0.00%
1.01.06.01.01 Impostos Indiretos a Recuperar 374,015 0.90% 0 0.00% 0 0.00%
1.01.06.01.02 Impostos Diretos a Recuperar 1,421,112 3.41% 0 0.00% 0 0.00%
1.01.07 Despesas Antecipadas 149,796 0.36% 0 0.00% 0 0.00%
1.01.08 Outros Ativos Circulantes 522,468 1.25% 0 0.00% 0 0.00%
1.01.08.01 Ativos Não-Correntes a Venda 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.01.08.02 Ativos de Operações Descontinuadas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.01.08.03 Outros 522,468 1.25% 0 0.00% 0 0.00%
1.01.08.03.01 Operações com Derivativos 262,666 0.63% 0 0.00% 0 0.00%
1.01.08.03.02 Outros Ativos 210,539 0.51% 0 0.00% 0 0.00%
1.01.08.03.03 Arrendamento Mercantil Financeiro 5,357 0.01% 0 0.00% 0 0.00%
1.01.08.03.04 Outros Valores a Compensar 43,906 0.11% 0 0.00% 0 0.00%
1.02 Ativo Não Circulante 31,242,861 75.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 4,115,088 9.88% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.01 Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado 7,061 0.02% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.01.01 Títulos Designados a Valor Justo 7,061 0.02% 0 0.00% 0 0.00%

1.02.01.02 Aplicações  Financeiras  Avaliadas  a  Valor  Justo  através  de  Outros
Resultados Abrangentes 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%

1.02.01.03 Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.04 Contas a Receber 128,827 0.31% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.04.01 Clientes 128,827 0.31% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.04.02 Outras Contas a Receber 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.05 Estoques 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.06 Ativos Biológicos 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.07 Tributos Diferidos 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.07.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.08 Despesas Antecipadas 73,598 0.18% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.09 Créditos com Partes Relacionadas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.09.01 Créditos com Coligadas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.09.03 Créditos com Controladores 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.09.04 Créditos com Outras Partes Relacionadas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.10 Outros Ativos Não Circulantes 3,905,602 9.38% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.10.01 Ativos Não-Correntes a Venda 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.10.02 Ativos de Operações Descontinuadas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.10.03 Operações com Derivativos 239,423 0.57% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.10.04 Outros Aivos Não-Circulantes 30,024 0.07% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.10.05 Depósitos Judiciais 794,755 1.91% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.10.06 Impostos Indiretos a Recuperar 856,786 2.06% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.10.07 Impostos Diretos a Recuperar 1,277,127 3.07% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.10.08 Arrendamento Mercantil Financeiro 156,841 0.38% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.01.10.09 Imposto de renda e contribuiçao social diferido 550,646 1.32% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.02 Investimentos 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.02.01 Participações Societárias 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.02.01.01 Participações em Coligadas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.02.01.04 Participações em Controladas em Conjunto 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.02.01.05 Outros Investimentos 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.02.02 Propriedades para Investimento 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.03 Imobilizado 18,100,698 43.45% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.03.01 Imobilizado em Operação 11,261,327 27.04% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.03.02 Direito de Uso em Arrendamento 6,325,509 15.19% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.03.03 Imobilizado em Andamento 513,862 1.23% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.04 Intangível 9,027,075 21.67% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.04.01 Intangíveis 9,027,075 21.67% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.04.01.01 Contrato de Concessão 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.04.01.02 Licença de uso de Softwares 2,738,993 6.58% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.04.01.03 Autorizações 4,106,337 9.86% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.04.01.04 Goodwill 1,527,220 3.67% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.04.01.05 Outros Intangiveis 654,525 1.57% 0 0.00% 0 0.00%
1.02.04.02 Goodwill 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
Consolidado PASSIVO 31/12/2020 AV 31/12/2019 AV 31/12/2018 AV
2 Passivo Total 41,654,417 100.00% 0 0.00% 0 0.00%
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2.01 Passivo Circulante 8,301,956 19.93% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.01 Obrigações Sociais e Trabalhistas 272,635 0.65% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.01.01 Obrigações Sociais 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.01.02 Obrigações Trabalhistas 272,635 0.65% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.02 Fornecedores 3,128,732 7.51% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.02.01 Fornecedores Nacionais 2,932,486 7.04% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.02.02 Fornecedores Estrangeiros 196,246 0.47% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.03 Obrigações Fiscais 1,232,077 2.96% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.03.01 Obrigações Fiscais Federais 806,497 1.94% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.03.01.01 Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar 117,349 0.28% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.03.01.02 Outros Impostos e taxas 689,148 1.65% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.03.02 Obrigações Fiscais Estaduais 359,498 0.86% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.03.02.01 ICMS 359,498 0.86% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.03.03 Obrigações Fiscais Municipais 66,082 0.16% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.03.03.01 ISS 66,082 0.16% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 1,689,385 4.06% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.04.01 Empréstimos e Financiamentos 1,689,385 4.06% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.04.01.01 Em Moeda Nacional 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.04.01.02 Em Moeda Estrangeira 1,689,385 4.06% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.04.02 Debêntures 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.04.03 Financiamento por Arrendamento 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.05 Outras Obrigações 1,979,127 4.75% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.05.01 Passivos com Partes Relacionadas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.05.01.01 Débitos com Coligadas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.05.01.03 Débitos com Controladores 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.05.01.04 Débitos com Outras Partes Relacionadas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.05.02 Outros 1,979,127 4.75% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.05.02.01 Dividendos e JCP a Pagar 538,576 1.29% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.05.02.02 Dividendo Mínimo Obrigatório a Pagar 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.05.02.03 Obrigações por Pagamentos Baseados em Ações 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.05.02.04 Operações com Derivativos 7,273 0.02% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.05.02.05 Autorizações a pagar 102,507 0.25% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.05.02.06 Receita Diferida 266,436 0.64% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.05.02.07 Arrendamento Mercantil Financeiro 1,054,709 2.53% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.05.02.08 Outros Passivos 9,626 0.02% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.06 Provisões 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.06.01 Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.06.01.01 Provisões Fiscais 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.06.01.02 Provisões Previdenciárias e Trabalhistas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.06.01.03 Provisões para Benefícios a Empregados 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.06.01.04 Provisões Cíveis 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.06.02 Outras Provisões 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.06.02.01 Provisões para Garantias 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.06.02.02 Provisões para Reestruturação 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.06.02.03 Provisões para Passivos Ambientais e de Desativação 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.07 Passivos sobre Ativos Não-Correntes a Venda e Descontinuados 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.07.01 Passivos sobre Ativos Não-Correntes a Venda 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.01.07.02 Passivos sobre Ativos de Operações Descontinuadas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02 Passivo Não Circulante 10,169,716 24.41% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 655,647 1.57% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.01.01 Empréstimos e Financiamentos 655,647 1.57% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.01.01.01 Em Moeda Nacional 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.01.01.02 Em Moeda Estrangeira 655,647 1.57% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.01.02 Debêntures 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.01.03 Financiamento por Arrendamento 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.02 Outras Obrigações 8,619,776 20.69% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.02.01 Passivos com Partes Relacionadas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.02.01.01 Débitos com Coligadas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.02.01.03 Débitos com Controladores 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.02.01.04 Débitos com Outras Partes Relacionadas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.02.02 Outros 8,619,776 20.69% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.02.02.01 Obrigações por Pagamentos Baseados em Ações 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
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2.02.02.02.02 Adiantamento para Futuro Aumento de Capital 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.02.02.03 Partes relacionadas - mútuo 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.02.02.04 Impostos, Taxas e Contribuições Indiretos 3,102 0.01% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.02.02.05 Impostos, Taxas e Contribuições Diretos a recolher 212,444 0.51% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.02.02.06 Autorizações a Pagar 232,940 0.56% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.02.02.07 Receita Diferidas 755,488 1.81% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.02.02.08 Arrendamento Mercantil Financeiro 7,324,126 17.58% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.02.02.09 Outros Passivos 62,783 0.15% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.02.02.10 Operações com Derivativos 28,893 0.07% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.03 Tributos Diferidos 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.03.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.04 Provisões 894,293 2.15% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.04.01 Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis 894,293 2.15% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.04.01.01 Provisões Fiscais 399,288 0.96% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.04.01.02 Provisões Previdenciárias e Trabalhistas 213,026 0.51% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.04.01.03 Provisões para Benefícios a Empregados 7,346 0.02% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.04.01.04 Provisões Cíveis 245,432 0.59% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.04.01.05 Provisões Regulatórias 29,201 0.07% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.04.02 Outras Provisões 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.04.02.01 Provisões para Garantias 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.04.02.02 Provisões para Reestruturação 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.04.02.03 Provisões para Passivos Ambientais e de Desativação 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.05 Passivos sobre Ativos Não-Correntes a Venda e Descontinuados 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.05.01 Passivos sobre Ativos Não-Correntes a Venda 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.05.02 Passivos sobre Ativos de Operações Descontinuadas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.06 Lucros e Receitas a Apropriar 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.06.01 Lucros a Apropriar 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.06.02 Receitas a Apropriar 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.02.06.03 Subvenções de Investimento a Apropriar 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.03 Patrimônio Líquido Consolidado 23,182,745 55.65% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.01 Capital Social Realizado 13,477,891 32.36% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.02 Reservas de Capital 392,346 0.94% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.02.01 Ágio na Emissão de Ações 353,604 0.85% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.02.02 Reserva Especial de Ágio na Incorporação 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.02.03 Alienação de Bônus de Subscrição 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.02.04 Opções Outorgadas 43,579 0.10% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.02.05 Ações em Tesouraria -4,837 -0.01% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.02.06 Adiantamento para Futuro Aumento de Capital 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.03 Reservas de Reavaliação 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.04 Reservas de Lucros 9,317,356 22.37% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.04.01 Reserva Legal 1,036,194 2.49% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.04.02 Reserva Estatutária 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.04.03 Reserva para Contingências 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.04.04 Reserva de Lucros a Realizar 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.04.05 Reserva de Retenção de Lucros 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.04.06 Reserva Especial para Dividendos Não Distribuídos 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.04.07 Reserva de Incentivos Fiscais 1,781,560 4.28% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.04.08 Dividendo Adicional Proposto 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.04.09 Ações em Tesouraria 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.04.10 Reservas para expansão 6,499,602 15.60% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.05 Lucros/Prejuízos Acumulados 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.06 Ajustes de Avaliação Patrimonial 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.07 Ajustes Acumulados de Conversão 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.08 Outros Resultados Abrangentes -4,848 -0.01% 0 0.00% 0 0.00%
2.03.09 Participação dos Acionistas Não Controladores 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
Consolidado DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS 31/12/2020 AV 31/12/2019 AV 31/12/2018 AV
3.01 Receita de Venda de Bens e/ou Serviços 17,267,812 100.00% 0 0.00% 0 0.00%
3.02 Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -7,996,615 -46.31% 0 0.00% 0 0.00%
3.03 Resultado Bruto 9,271,197 53.69% 0 0.00% 0 0.00%
3.04 Despesas/Receitas Operacionais -6,456,280 -37.39% 0 0.00% 0 0.00%
3.04.01 Despesas com Vendas -4,443,027 -25.73% 0 0.00% 0 0.00%
3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -1,656,267 -9.59% 0 0.00% 0 0.00%



 

Relatório Anual do Agente Fiduciário – 2020
TIM SA

1ª Emissão de Debêntures
Abril 2021

TIM S.A. R$ - MIL
3.04.03 Perdas pela Não Recuperabilidade de Ativos 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
3.04.04 Outras Receitas Operacionais 120,132 0.70% 0 0.00% 0 0.00%
3.04.05 Outras Despesas Operacionais -477,118 -2.76% 0 0.00% 0 0.00%
3.04.06 Resultado de Equivalência Patrimonial 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 2,814,917 16.30% 0 0.00% 0 0.00%
3.06 Resultado Financeiro -807,277 -4.68% 0 0.00% 0 0.00%
3.06.01 Receitas Financeiras 796,406 4.61% 0 0.00% 0 0.00%
3.06.02 Despesas Financeiras -1,603,683 -9.29% 0 0.00% 0 0.00%
3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 2,007,640 11.63% 0 0.00% 0 0.00%
3.08 Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro -163,950 -0.95% 0 0.00% 0 0.00%
3.08.01 Corrente -752,328 -4.36% 0 0.00% 0 0.00%
3.08.02 Diferido 588,378 3.41% 0 0.00% 0 0.00%
3.09 Resultado Líquido das Operações Continuadas 1,843,690 10.68% 0 0.00% 0 0.00%
3.1 Resultado Líquido de Operações Descontinuadas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
3.10.01 Lucro/Prejuízo Líquido das Operações Descontinuadas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
3.10.02 Ganhos/Perdas Líquidas sobre Ativos de Operações Descontinuadas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
3.11 Lucro/Prejuízo Consolidado do Período 1,843,690 10.68% 0 0.00% 0 0.00%
3.11.01 Atribuído a Sócios da Empresa Controladora 1,843,690 10.68% 0 0.00% 0 0.00%
3.11.02 Atribuído a Sócios Não Controladores 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
3.99 Lucro por Ação - (Reais / Ação) 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
3.99.01 Lucro Básico por Ação 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
3.99.01.01 ON 0,08 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
3.99.02 Lucro Diluído por Ação 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
3.99.02.01 ON 0,08 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
Consolidado FLUXO DE CAIXA 31/12/2019 AV 31/12/2018 AV 31/12/2017 AV
6.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais 8,673,871 0 0
6.01.01 Caixa Gerado nas Operações 9,532,716 0 0
6.01.01.01 Lucros antes do IR e CSSL 2,007,641 0 0
6.01.01.02 Depreciação e Amortizações 5,527,012 0 0

6.01.01.03 Atualização Monetária sobre depósito e processos administrativos e
judiciais 131,253 0 0

6.01.01.04 Ganho na venda de ativo imobilizado 0 0 0
6.01.01.05 Valor residual de ativos imobilizados e intangíveis baixados -88,085 0 0
6.01.01.06 Opções compra de ações 2,588 0 0
6.01.01.07 Provisão para processos administrativos e judiciais 333,724 0 0
6.01.01.08 Juros das obrigações decorrentes de desmobilização de ativos -284 0 0

6.01.01.09 Juros,  Variação  monetária  e  cambial  sobre  emprèstimos  e  outros
ajustes financeiros 166,057 0 0

6.01.01.10 Perdas por créditos de Liquidação Duvidosa 552,817 0 0
6.01.01.11 Juros sobre arrendamento mercantil passivo 910,691 0 0
6.01.01.12 Juros sobre arrendamento mercantivo ativo -10,698 0 0
6.01.02 Variações nos Ativos e Passivos -858,845 0 0
6.01.02.01 Contas a receber de clientes -390,087 0 0
6.01.02.02 Impostos e Contribuição a Recuperar 1,260,949 0 0
6.01.02.03 Estoques -43,325 0 0
6.01.02.04 Despesas antecipadas 20,928 0 0
6.01.02.05 Depósitos judiciais 203,567 0 0
6.01.02.06 Outros Ativos -111,003 0 0
6.01.02.07 Obrigações Trabalhitas 53,667 0 0
6.01.02.08 Fornecedores -818,989 0 0
6.01.02.09 Impostos, taxas e contribuições -320,674 0 0
6.01.02.10 Pagamento de processos judiciais e administrativos -413,635 0 0
6.01.02.11 Autorizações a pagar -10,871 0 0
6.01.02.12 Receita Diferidas -87,188 0 0
6.01.02.13 Outros Passivos -132,606 0 0
6.01.02.14 Imposto de renda e contribuição social pagos -69,578 0 0
6.01.03 Outros 0 0 0
6.02 Caixa Líquido Atividades de Investimento -5,293,356 0 0
6.02.01 Ativos financeiros ao valor justo -1,428,888 0 0
6.02.02 Adições ao imobilizado e intangível -3,891,306 0 0
6.02.03 Caixa recebido na venda de ativo imobilizado 0 0 0
6.02.04 Recebimento de arrendamento mercantil financeiro 4,879 0 0
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6.02.05 Caixa proveniente da incorporação da TIM Participações 21,959 0 0
6.03 Caixa Líquido Atividades de Financiamento -3,089,273 0 0
6.03.01 Novos Empréstimos 1,800,000 0 0
6.03.02 Amortização de Empréstimos -1,806,922 0 0
6.03.03 Dividendos e JSCP Pagos -1,153,054 0 0
6.03.04 Operações com derivativos -134,360 0 0
6.03.05 Compra de ações em tesouraria, liquido de alienações 0 0 0
6.03.06 Juros pagos – Empréstimos -72,643 0 0
6.03.07 Pagamento de arrendamento mercantil -927,903 0 0
6.03.08 Juros pagos – Arrendamento mercantil -794,391 0 0
6.04 Variação Cambial s/ Caixa e Equivalentes 0 0 0
6.05 Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes 291,242 0 0
Consolidado INDICADORES ECONÔMICO-FINANCEIROS 31/12/2020 31/12/2019 31/12/2018

Liquidez Geral 78.64%
Liquidez Corrente 125.41%
Endividamento Total 79.68%
Endividamento Oneroso 10.12%
Margem Bruta 53.69% 0.00% 0.00%
Margem Líquida 10.68% 0.00% 0.00%
Rentabilidade do Capital Próprio 8.64%
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PARECER DOS AUDITORES INDEPENDENTES

(Fonte: EMISSORA)

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE - SEM RESSALVA

 

Aos Administradores e Acionistas da TIM S.A. Rio de Janeiro - RJ Opinião Examinamos as demonstrações financeiras
individuais  e  consolidadas  da  TIM  S.A.  (“Companhia”),  identificadas  como  controladora  e  consolidado,
respectivamente,  que  compreendem  o  balanço  patrimonial  em  31  de  dezembro  de  2020  e  as  respectivas
demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para
o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais
políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em
todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da TIM S.A. em 31 de
dezembro de 2020, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa
individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e
com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board
(IASB). Base para opinião Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada
“Responsabilidades do auditor  pela auditoria  das demonstrações financeiras individuais  e  consolidadas”.  Somos
independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos
no  Código  de  Ética  Profissional  do  Contador  e  nas  normas  profissionais  emitidas  pelo  Conselho  Federal  de
Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a
evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.  Principais assuntos de
auditoria  Principais  assuntos  de  auditoria  são  aqueles  que,  em nosso  julgamento  profissional,  foram os  mais
significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria
das demonstrações financeiras individuais e consolidadas como um todo e na formação de nossa opinião sobre essas
demonstrações financeiras individuais e consolidadas e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre
esses assuntos. Para cada assunto abaixo, a descrição de como nossa auditoria tratou o assunto, incluindo quaisquer
comentários sobre os resultados de nossos procedimentos, é apresentado no contexto das demonstrações financeiras
tomadas em conjunto. Nós cumprimos as responsabilidades descritas na seção intitulada “Responsabilidades do
auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas”, incluindo aquelas em relação a
esses principais assuntos de auditoria. Dessa forma, nossa auditoria incluiu a condução de procedimentos planejados
para responder a nossa avaliação de riscos de distorções significativas nas demonstrações financeiras. Os resultados
de nossos procedimentos, incluindo aqueles executados para tratar os assuntos abaixo, fornecem a base para nossa
opinião de auditoria sobre as demonstrações financeiras da Companhia. Provisão para contingências tributárias A
Companhia possui assuntos de natureza tributária em discussão em várias esferas processuais, no montante de
R$16.985 milhões, para os quais, com base em opinião e seus consultores jurídicos, foi constituída provisão para
contingências no montante de R$399 milhões no balanço patrimonial individual e consolidado em 31 de dezembro de
2020, enquanto R$16.586 milhões foram divulgados pela Companhia como perdas possíveis, conforme divulgado na
Nota Explicativa nº 24. A determinação do valor da provisão e dos valores divulgados depende de julgamentos críticos
da Administração, a partir da análise dos processos e de correspondente prognósticos de sua resolução final pelos
seus consultores jurídicos. A avaliação da Administração sobre a probabilidade de perda nos processos tributárias é
complexa, altamente subjetiva e baseada em interpretações da legislação tributária e decisões judiciais, pois há
incerteza significativa nas estimativas relacionadas ao resultado das decisões judiciais, a evolução da jurisprudência e
à posição das autoridades fiscais. Além disso, considerando a magnitude dos valores envolvidos, quaisquer mudanças
nas  estimativas  ou  premissas,  que  impactam a  determinação  do  prognóstico  de  perda,  pode  trazer  impactos
relevantes  às  demonstrações  financeiras  da  Companhia.  Por  essas  razões  consideramos  esse  assunto  como
significativo para a nossa auditoria. Como nossa auditoria conduziu este assunto Nossos procedimentos de auditoria
incluíram, entre outros: (a) entendimento e avaliação do desenho e eficácia dos controles internos da Companhia para
identificação e avaliação das contingências tributárias, incluindo o processo da Companhia na determinação dos
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prognósticos de perda das contingências tributárias e sobre a informação produzida pelo sistema de tecnologia que
apoia  este  processo;  (b)  para teste  da avaliação da Companhia  sobre o  prognóstico  de perdas dos processos
tributários, envolvemos nossos especialistas em assuntos tributários para auxiliar-nos na avaliação dos prognósticos
realizados por advogados externos para as contingências tributárias mais significativas da Companhia, obtivemos e
analisamos opiniões legais junto a todos os consultores jurídicos internos e externos, realizamos reuniões e obtivemos
representações  por  parte  da  administração  da  Companhia  com  relação  à  avaliação  dos  principais  processos
tributários;  e (c) revisão da adequação das divulgações incluídas pela Companhia na nota explicativa nº 24 às
demonstrações  financeiras  individuais  e  consolidadas.  Baseados  no  resultado  dos  procedimentos  de  auditoria
efetuados sobre a provisão e a divulgação das contingências tributárias, que está consistente com a avaliação da
administração, consideramos que os critérios e premissas de reconhecimento e mensuração da referida provisão
adotados pela administração, assim como as respectivas divulgações na nota explicativa nº 24, são aceitáveis, no
contexto  das  demonstrações  financeiras  individuais  e  consolidadas  tomadas  em  conjunto  Outros  assuntos
Demonstrações do valor adicionado As demonstrações individual e consolidada do valor adicionado (DVA) referentes
ao exercício findo em 31 de dezembro de 2020, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia, e
apresentadas como informação suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria
executados em conjunto com a auditoria das demonstrações financeiras da Companhia. Para a formação de nossa
opinião, avaliamos se essas demonstrações estão conciliadas com as demonstrações financeiras e registros contábeis,
conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento
Técnico NBC TG 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Em nossa opinião, essas demonstrações do valor adicionado
foram  adequadamente  elaboradas,  em  todos  os  aspectos  relevantes,  segundo  os  critérios  definidos  nesse
Pronunciamento Técnico e são consistentes em relação às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
tomadas em conjunto. Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras individuais e consolidadas
e o relatório do auditor A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem
o Relatório da administração.  Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não
abrange o Relatório da administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse
relatório.  Em  conexão  com  a  auditoria  das  demonstrações  financeiras  individuais  e  consolidadas,  nossa
responsabilidade é a de ler o Relatório da administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma
relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de
outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há
distorção relevante no Relatório da administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar
a este respeito. Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e
consolidadas  A  administração  é  responsável  pela  elaboração  e  adequada  apresentação  das  demonstrações
financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas
internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), e pelos
controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras
livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações
financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia
continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o
uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda
liquidar  a  Companhia  ou  cessar  suas  operações,  ou  não  tenha  nenhuma  alternativa  realista  para  evitar  o
encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com
responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. Responsabilidades do
auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas Nossos objetivos são obter segurança
razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de
distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa
opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de
acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes
existentes.  As  distorções  podem  ser  decorrentes  de  fraude  ou  erro  e  são  consideradas  relevantes  quando,
individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas
dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de
acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos
ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante
nas  demonstrações  financeiras  individuais  e  consolidadas,  independentemente  se  causada  por  fraude  ou  erro,
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planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de
auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante
resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles
internos,  conluio,  falsificação,  omissão  ou  representações  falsas  intencionais.  •  Obtivemos  entendimento  dos
controles  internos  relevantes  para  a  auditoria  para  planejarmos  procedimentos  de  auditoria  apropriados  às
circunstâncias,  mas,  não,  com o  objetivo  de  expressarmos  opinião  sobre  a  eficácia  dos  controles  internos  da
Companhia e suas controladas. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das
estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso,
pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se
existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à
capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos
chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras
individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas
conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos
ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a
apresentação geral,  a  estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras,  inclusive as divulgações e se as
demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de
maneira  compatível  com  o  objetivo  de  apresentação  adequada.  Comunicamo-nos  com  os  responsáveis  pela
governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das
constatações  significativas  de  auditoria,  inclusive  as  deficiências  significativas  nos  controles  internos  que
eventualmente tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.  Fornecemos também aos responsáveis  pela
governança declaração de que cumprimos com as exigências éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicáveis de
independência,  e  comunicamos  todos  os  eventuais  relacionamentos  ou  assuntos  que  poderiam  afetar,
consideravelmente, nossa independência, incluindo, quando aplicável, as respectivas salvaguardas. Dos assuntos que
foram objeto de comunicação com os responsáveis pela governança, determinamos aqueles que foram considerados
como mais significativos na auditoria das demonstrações financeiras do exercício corrente e que, dessa maneira,
constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos
que lei ou regulamento tenha proibido divulgação pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente
raras, determinarmos que o assunto não deve ser comunicado em nosso relatório porque as consequências adversas
de tal  comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável,  superar os benefícios da comunicação para o
interesse público. Rio de Janeiro, 09 de fevereiro de 2021. ERNST & YOUNG Auditores Independentes S.S. CRC-
2SP015199/O-6 Fernando Alberto S. Magalhães Contador CRC-1SP133169/O-0
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DECLARAÇÃO

A Simplific Pavarini Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda. declara que (i) não mais exerce a função de
Agente Fiduciário da emissão a que se refere este relatório uma vez que a emissão VENCEU em 15/07/2020 e a
emissora cumpriu com as obrigações previstas na escritura de emissão; (ii)  a emissora manteve atualizadas as
informações periódicas junto ao agente fiduciário  durante o  período a que se refere este relatório  e  não tem
conhecimento de eventual omissão ou inconsistência contida nas informações divulgadas pela companhia ou, ainda,
de inadimplemento ou atraso na obrigatória prestação de informações pela companhia,  dentro dos parâmetros
estabelecidos na documentação da emissão; (iii) não foram entregues bens e valores à sua administração; e (iv) não
foram identificadas alterações estatutárias ocorridas no exercício social com efeitos relevantes para os titulares dos
valores mobiliários objeto deste relatório; e (v) inexistem outras emissões de valores mobiliários, públicas ou privadas,
feitas pelo emissor, por sociedade coligada, controlada, controladora ou integrante do mesmo grupo do emissor em
que tenha atuado no mesmo exercício como agente fiduciário.

As informações contidas no presente relatório estão baseadas exclusivamente na documentação recebida pelo Agente
Fiduciário nos termos dos Instrumentos da operação, incluindo documentação fornecida pela Emissora.

As informações contidas neste relatório não representam uma recomendação de investimento, uma análise de crédito
ou da situação econômica ou financeira da Emissora, nem tampouco garantia, explícita ou implícita, acerca do pontual
pagamento das obrigações relativas aos títulos emitidos.

Rio de Janeiro, Abril de 2021

Simplific Pavarini Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda.
Agente Fiduciário


